办理结果：A

同意对外公开

乌教复字〔2025〕23号

乌海市教育局

关于市政协第十届第四次全体会议第 102 号

提案办理情况的答复

邬利君委员：

您提出的《关于每年组织全市中小学生观看革命电影的提

案》已收悉，现答复如下：

一、深刻领悟革命电影的教育意义

（一）革命电影是连接历史与现实的“情感桥梁”，是爱国

主义教育的具象化实践。如何让中小学生从“教科书上的抽象文

字”转化为“可感知、可共情的精神体验”是历史教育的难点。革

命电影通过光影艺术的真实性与感染力，恰好填补了这一空白。

让学生直观感受到“保家卫国”背后的牺牲与奉献。更重要的是，

革命电影向中小学生传递历史知识是通过“人物故事”而非“事件

罗列”，是通过角色的成长轨迹与学生的生活经验产生微妙的连

接，培养学生“历史主体意识”，激发学生对祖国的认同感。据教

育部2024年发布的《中小学红色教育实践报告》显示，83%的受

访学生表示，观看《长津湖》后“更理解课本中‘爱国主义’的含义”，

76%的学生主动查阅了影片中涉及的历史人物的真实事迹。这组

数据印证了革命电影的教育价值，它不是单向的“灌输”，而是通

过情感共鸣激发学生的主动探索，最终将“爱国”内化为一种自发

的情感认同。

（二）革命电影是跨越代际的“精神火种”，是红色文化传

承的鲜活载体。红色文化的传承现阶段面临的最大挑战，是代际

差异带来的“理解断层”，出生于物质丰裕时代的中小学生，很难

直接体会“吃树皮充饥”的艰难，更难理解“为信仰牺牲生命”的选

择逻辑，而革命电影通过“场景复现+人物共情”，让这些抽象的

精神品质变得“可触摸”。有很多的革命电影以儿童视角的叙事，

让当代学生更容易产生“同伴感”，本质上也在建立红色精神与当

代青少年的情感联结。另一方面，青少年的价值观形成高度依赖

“榜样效应”。革命电影中的英雄形象恰好提供了具体的道德模板，

有的革命电影角色有着面对诱惑时的坚定、有着面对困境时的坚

韧、有着面对集体利益时的无私，都为学生提供了“什么是正确

的选择”的直观答案，这种“行为示范”比抽象的道德说教更有效，

当学生看到英雄人物用行动诠释“责任”“奉献”时，这些品质会逐

渐内化为他们的价值准则。

（三）革命电影是滋养心灵的“成长养分”，是情感与心理

发展的隐性赋能。中小学生正处于情感与心理的“敏感期”，需要

通过多元的情感体验来完善人格发展。革命电影的价值在于，它

提供了一种“超越个人经验”的情感训练，通过感受他人的苦难与

奋斗，学生能突破“自我中心”的局限，培养更广阔的共情能力。

例如《我和我的祖国》中“前夜”单元里，工程师林治远为确保开

国大典旗杆万无一失，连夜克服技术难题的故事，不仅展现了“责

任”的重量，更通过他“恐高却爬上旗杆”的细节，传递了“平凡人

也能创造历史”的信念，从而让学生产生情感共鸣。情感与心理

的健康发展是青少年成长的“底层代码”，革命电影通过“情感共

鸣—价值认同—行为模仿”的路径，为这一发展提供了丰富的“心

理营养”。它不仅教会学生“如何爱国”，更教会他们“如何成为一

个有温度、有韧性、有担当的人”。

二、系统部署革命电影的观影策略

（一）精准选片，匹配成长阶段与教育目标。选片是引导的

基础，我局结合学生年龄特点、认知水平及当前教育需求进行选

取。例如：小学低段（6-8岁），优先选择情节简单、色彩明亮、

传递“基础品德”的革命电影，帮助学生建立对善恶、规则的初步

认知；小学高段（9-12岁），引入“成长困境”主题的电影，故事

中主角面临的挑战会与学生的现实困扰有共鸣点，能自然触发

“如何应对问题”的思考；初中阶段（13-15岁），选择“价值观冲

突”类电影，电影中对“成功定义”“自我与他人期待”的探讨，能与

青春期学生的“自我认同困惑”形成对话，帮助其构建更成熟的价

值判断体系。选片中我局也避免选取“为教育而教育”的刻意说教

型电影，优先选择“故事本身打动人，教育意义自然渗透”的作品。

（二）观影前引导，建立“问题意识”与观察视角。单纯播

放电影易让学生停留在“看热闹”层面，需通过“前置问题”引导其

主动观察，通过目标拆解，提前告知学生“本次观影重点”，将“泛

泛观看”转化为“有任务的观察”；通过背景铺垫，对涉及历史、

文化、科学等背景的电影，提前用5-10分钟补充关键信息，避免

学生因知识盲区降低理解深度；通过情感预热，用简短的生活关

联，激活学生的情感记忆，使其更易与电影中的角色产生共情。

（三）观影中互动，抓住“关键帧”深化思考。观影过程中，

教师或家长可在“情节转折点”“情感高潮点”暂停，通过提问或讨

论即时引导，引导其代入角色，思考行为背后的动机；通过矛盾

分析，遇到冲突场景，帮助学生跳出“对错判断”，学习“理解多

元立场”；通过情感共鸣，将电影情感与生活经验链接，强化学

生记忆。

（四）观影后延伸，从“感受”到“行动”的转化。观影后

的总结与实践是将“电影养分”内化为成长动力的关键，可通过多

元表达，鼓励学生用非文字方式输出。如绘画“电影中最触动我

的画面”，降低表达门槛，同时锻炼创造力；通过主题讨论，组

织“观点辩论”或“角色模拟”，在思维碰撞中深化对主题的理解；

通过生活迁移，设计“电影行动卡”，引导学生将革命电影中的启

发落实到日常，鼓励学生用“情绪标签本”记录每天的主要情绪及

原因。

三、下一步工作安排

一是延续展映活动，让电影与教育同向共行。2024年是中华

人民共和国成立75周年，为加强学生爱国主义教育，丰富学校思

政教育形式，充分发挥优秀爱国主义电影的育人作用，激发广大

中小学生爱党、爱国、爱社会主义情感，乌海市教育局在全市中

小学及幼儿园开展“强国复兴有我·百部爱国电影进百校”公益电

影展映活动。接下来，我局将延续开展电影公益展映活动，时间

统筹安排在下半年，各学校可结合“七一”、“十一”等重要时间节

点、暑期社会实践和校园文化建设等，按需联系电影放映公司，

组织电影展映活动。我局也将引导各学校把爱国电影展映活动作

为青少年儿童爱国主义教育的重要内容之一，培养学生的爱国情

怀，教育学生将爱国情、强国志、报国行自觉融入学习实践，做

到心系家国、志存高远。

二是构建家校协同，让电影与生活持续联结。乌海市教育局

将持续探索多方协同的教育模式，让多方参与，共同建立良好的

教育氛围，以观看革命电影为支点，推动家庭观影、社区观影的

多元一体化格局，让电影成为滋养历史教育的重要一环，教育引

导学生树立正确的世界观、人生观和价值观。通过开展家长指导，

以家长会或手册的形式，教家长“非说教式对话法”，减少学生的

抵触心理；引导建立家庭观影计划，建议家长每月与孩子共看一

部电影，并约定“观影后30分钟聊天时间”，话题从“你最喜欢哪

个片段”逐步过渡到“这个片段让你想到了自己的什么经历”，建

立起平等的情感交流习惯；倡导社区的资源整合，联合街道社区、

图书馆、影院开展“校园电影周”，邀请学生参与选片、设计海报、

撰写影评，将电影活动转化为“综合实践项目”，提升参与感与成

就感。

感谢您对我们工作的关心和支持，请继续提出宝贵意见！

附件：部分优秀影片展映推荐名录

分管领导：李博楠

联 系 人：王天

联系电话：0473—8991958

乌海市教育局

2025年6月10日

附件

部分优秀影片展映推荐名录
序号 片名 类型

1 青年马克思 故事片

2 烽火连少年 抗战

3 穿过雨林 支教

4 东方中国梦 故事片

5 乌珠穆沁的孩子 孩子和马的故事

6 铁道英雄 抗日时期

7 厉害了，我的国 纪实

8 大耳朵图图之霸王龙在行动 动画片

9 世上只有爸爸好 亲情

10 血战湘江 战争片

11 红星照耀中国 历史、纪实

12 高铁作证 现代化建设

13 长空之王 现代化建设

14 生死坚守 红军革命时期

15 大漠巾帼情 沙漠植树

16 新神榜-杨戬 动画、神话

17 拒绝舌尖上的浪费 科教片

18 秋收起义 历史革命时期

19 流浪地球2 科幻

20 敌后武工队 抗战

21 三毛从军记 抗战喜剧

22 跨过鸭绿江 史诗故事片

23 中国乒乓之绝地反击 纪实故事片

24 大圣伏妖2 神幻

25 烈火英雄 故事片

26 港珠澳大桥 纪录片

27 横空出世 建国初期

28 我和我的祖国 纪实故事片

29 抗日名将卫立煌 抗战

30 最可爱的人 动画片、朝战

31 血战狙击岭 抗美援朝

32 一生交给党 战争

33 学爸 教育学习

34 中国乒乓之绝地反击 故事片

35 我本是高山 故事片

注：本推荐目录仅展示部分优秀影片，各学校可提前联系放

映公司获取最新目录单并确定放映影片。